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Úvod

Reklama se stala neoddělitelnou částí lidských ţivotů. Je to jedinečný prvek

marketingové komunikace, díky které jsou společnosti schopni komunikovat se svými

zákazníky a zároveň se odlišovat od konkurence. Trţní ekonomika si reklamu ţádá,

neboť na trhu výrobků a sluţeb se vyskytuje řada prodejců a diferencovaných produktů

a reklama je nejrychlejším a nejefektivnějším způsobem, jak se do povědomí

spotřebitelů dostat a odlišit jednotlivé konkurenty.

Aby nebyli ohroţeni spotřebitelé, je v rámci konkurenčního boje reklamu potřeba

regulovat, a zabránit tak situacím, kdy je zákazník zadavateli reklam klamán. Dalším

faktem je neochota spotřebitelů reklamní sdělení přijímat, reklama je totiţ obklopuje, dá

se říci na kaţdém rohu a lidé se ji snaţí ignorovat. I tato skutečnost zapříčiňuje, ţe to

mají marketéři v souvislosti se zaujetím cílových skupin těţší. Musí přicházet

s reklamami, které jsou originální, neokoukané a pro zákazníky mnohdy šokující, aby

dokázali upoutat jejich zájem. A i z tohoto důvodu je reklama regulována, a to

především z hlediska etičnosti, aby reklama nebyla v rozporu s dobrými mravy.

Cílem této bakalářské práce je zjistit jaké postoje má veřejnost k reklamě, jak ji vnímá a

jaké jsou názory na etická hlediska. Veřejnosti budou na základě vytvořeného dotazníku

představeny konkrétní reklamy s neetickými prvky, na základě čehoţ budou zjištěny

etické hranice a samotná tolerance vůči neetickým sdělením dnešní společnosti.

Z výsledků dotazníkového šetření budou interpretovány výsledky a stanovena

doporučení vyplývající z tohoto výzkumu.
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1 Metodika

Bakalářská práce s tématem „Etika a korektnost reklamy“ byla vypracována na základě

získaných informací z rešerše odborné literatury. Autorka některé informace čerpala i z

internetových zdrojů v podobě článků, zákonů a webových stránek Rady pro reklamu.

Veškeré zdroje jsou umístěny v seznamu zdrojů na konci této práce. V práci jsou

pouţity metody, jako je deskripce, dotazníkové šetření a analýza získaných informací.

Tato práce byla vypracována podle „Metodiky k vypracování bakalářské a diplomové

práce“ napsané doc. PaedDr. Ludvíkem Egerem, CSc. z roku 2014.

Práce je členěna celkem do sedmi kapitol. První kapitolou je samotná metodika práce,

která popisuje způsob vytvoření této bakalářské práce. Druhá kapitola je zaměřená na

základní teorii reklamy, definující tento pojem, její cíle a historii reklamy. Třetí kapitola

je věnována teorii etiky a morálky vysvětlující oba tyto pojmy. Čtvrtá kapitola je

zaměřena na regulaci reklamy a to z hlediska legislativní regulace a samoregulace. Je

zde vysvětlen princip fungování Rady pro reklamu a její Kodex reklamy a systém

COPY ADVICE. Pátá kapitola je zaměřena na některé problematické oblasti reklamy,

jako je sexismus, alkohol a násilí. Šestá kapitola je věnována autorčino výzkumu

zjišťující názory veřejnosti na reklamu. Sedmá kapitola vychází z kapitoly šesté,

autorka zde zaujímá kritický postoj na výsledky dotazníkového šetření a doporučuje

jistá opatření ke zlepšení situace vnímání reklamy mezi spotřebiteli.

Pro vypracování práce byl pouţit kancelářský balíček Microsoft Office 2007. Pouţit byl

zejména Microsoft Word, pro sepsání samotné práce. Dále Microsoft Excel pro analýzu

dat z dotazníkového šetření a tvorbu grafů. Pro prezentaci této práce byl pouţit program

Microsoft PowerPoint.
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2 Pojem reklama

Reklama je jedna ze sloţek marketingové komunikace, kterou podniky pouţívají jako

prostředek k informování spotřebitelů o jejich vlastní nabídce produktů. Je právě tou

částí propagace, která je nejvíce vidět, je nejvíce pouţívaná a také je historicky

nejstarší. (Pospíšil, Závodná, 2012)

Jako další sloţky marketingové komunikace se dále uvádí podpora prodeje, osobní

prodej a public relations. Kaţdá z těchto sloţek má svůj vlastní účel, vzájemně se

všechny doplňují a tvoří ucelený prvek pro úspěšnou propagaci firmy a její nabídky. Je

to důleţitý blok celkového marketingového mixu. Boučková (2003) jako další sloţku

marketingové komunikace uvádí přímý marketing, Karlíček (2012) marketingovou

komunikaci dále rozvádí o event marketing a sponzoring. Je tedy patrné, ţe s ohledem

na modernizaci dnešní doby se nástroje pro získání zákazníka a komunikaci s ním

rozšiřují a pojetí různých autorů je různorodé.

Cílem této kapitoly je definovat pojem reklama, poukázat na její základní cíle a popsat

její vývoj z hlediska historie.

2.1 Definice reklamy

V prvé řadě budou prezentovány vybrané definice pojmu reklama.

„Reklamou rozumíme placenou formu neosobní, masové komunikace uskutečňující se

prostřednictvím médií, jejímž cílem je informování spotřebitelů se záměrem ovlivnit

jejich kupní chování.“ (Světlík, 2005, s. 191)

Reklama představuje „… neosobní formu komunikace firmy se zákazníkem

prostřednictvím různých médií, … potenciálnímu zákazníkovi přináší relevantní

informace o výrobku, o jeho vlastnostech a přednostech, jeho kvalitě… a dále

racionálními nebo emocionálními argumenty se snaží vzbudit zájem o výrobek, …

přesvědčit zákazníky, aby koupi daného výrobku opakovali nebo aby jej nakupovali ve

větším množství.“ (Boučková, 2003, s. 224)

„Reklamu definujeme jako jakoukoliv placenou formu neosobní prezentace a propagace

myšlenek, zboží nebo služeb identifikovaného sponzora prostřednictvím hromadných

médií, jako jsou noviny, časopisy, televize a rádio.“ (Kotler, 2007, s. 855)
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Reklamu by bylo moţné definovat dále mnoha dalšími způsoby. Avšak z výše

uvedených definic vyplývá, ţe se jedná o placenou formu neosobní komunikace, kdy

reklama má za úkol především informovat potenciální zákazníky o vlastnostech a

kvalitách produktu a přimět je tímto nejen k jednorázové koupi, nýbrţ jak píše

Boučková (2003), spotřebitele taktéţ přimět, aby se k danému produktu a značce vraceli

i nadále.

Za hlavní výhodu reklamy se povaţuje především to, ţe dokáţe oslovit široké spektrum

spotřebitelů i při jejich geografické rozptýlenosti. Díky tomu se sniţují náklady na jednu

oslovenou osobu v daný okamţik (Boučková, 2003). Reklama na spotřebitele můţe

apelovat několika způsoby, zejména prostřednictvím prvků působících na jejich smysly,

například prostřednictvím zvolených barev, zvukových doprovodů, ale i osob

vystupujících v reklamě (Vysekalová, 2012). Aby reklama byla účinná a efektivní, je

zapotřebí se zamyslet nejen nad jejím stylem sdělení, ale také nad vybraným médiem,

prostřednictvím kterého bude s veřejností komunikováno. Dělit je můţeme například

takto:

 Venkovní média – billboardy, plakáty, city light, reklamy na budovách apod.

 Tisková média – noviny, katalogy, časopisy, letáky

 Rozhlasová média – rádio

 Televizní média – televize, kino, product placement

 Vnitřní média (neboli takzvané in-store reklamy) – reklamní videa, reklamy

v regálech, samolepky na podlaze obchodu apod.

 On-line média – bannery, on-line inzerce, reklamy na sociálních sítích, e-mail

marketing, spam, pop-up okna, kontextová reklama apod.

Product placement (dále jen PP) znamená umisťování konkrétních výrobků do filmů či

televizních seriálů a to za úplatu. S umisťováním je moţné se setkat nejen v televizi ale

i např. v písních, v kniţních románech, ve videohrách apod. Kaţdé takovéto umístění

produktu musí být označeno, spotřebitel musí vědět, ţe se jedná právě o PP (Lehu,

2007). I v České Republice (dále jen ČR) je moţné se s umisťováním produktů setkat, a

to jiţ od roku 2010, kdy nabyl v platnost zákon o audiovizuálních a mediálních sluţbách

(Markething, 2014). Jako příklad je níţe uveden seriál Ordinace v růţové zahradě, kde

se diváci mohli setkat s umístěním značek Tescoma, Jamall a Slevomat. Pro zajímavost

[…]


Zdroj: Rada pro reklamu, 2014f

Příloha D:

ROZHODNUTÍ ARBITRÁŢNÍ KOMISE RPR - Wüstenrot

Zadavatel: Wüstenrot, ţivotní pojišťovna, a.s., Na Hřebenech II 1718/8, Praha 4

Stěţovatel: soukromá osoba

Médium: TV, internet

Stíţnost: Stěţovatel ve svém podnětu píše: „Podávám stíţnost na obsah děsivých a

zastrašujících reklamních šotů pojišťovny Wüstenrot na produkt "ProSichr", které jsou,

ač plné násilí, celodenně a veřejně prezentovány například na internetu.

Rozhodnutí: stíţnost se zamítá

Odůvodnění: Členové nezávislé Arbitráţní komise se seznámili s obsahem stíţnosti,

s vizuály předmětné reklamy (3 TV spoty) a se stanoviskem zadavatele. Ten ve svém

vyjádření mj. uvádí, ţe v ţádném případě nelze charakterizovat předmětnou komunikaci

tak, jak to činí stěţovatel. Kaţdá verze pracuje mj. s prvkem překvapení, nikoli však

překvapení, jeţ by diváka mohlo vyděsit, šokovat, nebo dokonce zastrašovat (takto

směrovaná reklamní kampaň v naprosté většině případů postrádá smysl, přičemţ

zastrašování jako reklamní prostředek je z podstaty absurdní). Reklamní spoty na

produkt zadavatele jsou rozhodně netradiční a s ohledem na produkt, který propagují, tj.

ţivotní pojištění, neobvyklé, coţ bylo i záměrem a určitě to je záměrem kaţdého

zadavatele reklamy, který chce svou reklamou zaujmout. V kontextu běţného obsahu

televizního zpravodajství a televizního vysílání vůbec či běţně (veřejně) dostupného

obsahu internetu však nepředstavují nic, co by současného diváka mělo „vyvést

z rovnováhy“. Divákem máme na mysli především dospělou osobu, coţ je cílová

skupina naší reklamní kampaně. Nicméně ani osoby mladistvé či tzv. náctileté

předmětné reklamní spoty podle našeho přesvědčení nemohou vnímat k vlastní újmě.

V reklamních spotech není zobrazováno násilí a bez jakýchkoli pochybností je rozhodně

nelze označit za plné násilí. Všechny reklamní spoty vyuţívají především vtipu a

nadsázky (a to nadsázky zcela jednoznačné). Právě reklamní kampaně vyuţívající vtipu

a nadsázky jsou z komerčního hlediska těmi nejúspěšnějšími a mají mezi zákazníky

nejvyšší ohlas. Záměrem zadavatele tedy nebyla v ţádném případě propagace násilí,

agresivního chování, ani k takovému jednání neměl zadavatel úmysl vybízet.

S ohledem na tyto argumenty zadavatel odmítá zásadně tvrzení stěţovatele a trvá na

tom, ţe všechny tři reklamní spoty jsou v souladu s normami Kodexu reklamy a jsou

etické. Zadavatel si vyţádal posouzení všech spotů ze strany advokátní kanceláře

specializující se na problematiku reklamy – KMSV, advokátní kancelář, s.r.o., aby -

v případě, jakéhokoli náznaku moţného nevyhovujícího charakteru spotů - mohl včas

reagovat. Výsledek tohoto posouzení zaslal zadavatel. Posudek neshledal předmětné

spoty v nejmenším rozporu s Kodexem reklamy. Závěrem vyjadřuje zadavatel

politování nad tím, ţe stěţovatel vnímá reklamu jako zastrašující a násilnou, má však za

to, ţe se jedná o zcela ojedinělý subjektivní názor. Zadavatel nevylučuje ani moţnost,

ţe stíţnost můţe být projevem pouhého konkurenčního boje. Své televizní spoty

povaţuje zadavatel za mimořádně zdařilé a i nadále je s nimi a s reakcemi, které ve

velké většině diváků vyvolávají, velmi spokojen. Členové nezávislé Arbitráţní komise

neshledali rozpor s ustanoveními Kodexu reklamy a prohlásili předmětnou kampaň za

etickou. Stíţnost byla zamítnuta.

V Praze dne 2. dubna 2012

Zdroj: Rada pro reklamu, 2014f

Abstrakt

GÉCZYOVÁ, Lia. Etika a korektnost v reklamě. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 72 s., 2014

Klíčová slova: reklama, etika, morálka, kodex, regulace

Předloţená práce „Etika a korektnost v reklamě“ je zaměřena na problematiku etičnosti

v reklamě. V práci jsou vymezeny základní pojmy týkající se této problematiky jako je

reklama, etika a morálka. Dále je vysvětlena problematika regulace reklamy z hlediska

legislativy, samoregulace a její principy fungování. V práci jsou uvedeny některé

příklady kontroverzních témat v reklamě, které jsou prezentovány na konkrétních

příkladech. Praktická část se věnuje dotazníkovému šetření, na základě kterého byly

získány potřebné informace ke zjištění současné situace vztahu spotřebitelů k reklamě a

stanovení doporučení na základě získaných informací.

Abstract

GÉCZYOVÁ, Lia. Ethics and Correctness in Advertising. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia, 72 pp., 2014

Key words: advertising, ethics, morality, codex, regulation

The presented work “Ethics and Correctness in Advertising“ is focused on the

problems of ethics in advertising. Basic terms concerning these issues such as

advertising, ethics and morality, are defined in this work. Next, the regulations in

advertising in terms of legislation, self-regulation and its principles of operations are

explained. In the work there are some examples of controversial topics in advertising

presented on the specific examples. The practical part deals with the questionnaire

survey through which the necessary information for describing the present situation

between consumers and advertising and for defining recommendations based on the

acquired information was acquired.