HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Lia Géczyová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Etika a korektnost v reklamě
Hodnotitel – oponent: Ing. Petr Janeček
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka se zabývala v předložené práci tématem etiky a korektnosti v reklamě. V teoretické části podrobně popsala východiska pro pochopení zkoumané problematiky. Kladně hodnotím i uvedení stručného historického přehledu o reklamě a etických kodexů. Doporučil bych zapracovat více zahraničních zdrojů literatury. Autorka by v některých případech mohla zjednodušit způsob vyjadřování a rozdělit rozsáhlá souvětí na několik kratších a jednodušších vět (str. 27). V práci se vyskytují drobné překlepy a gramatické chyby (str. 30, 39, 42, 43, 53). Autorka užila i několik hovorových obrátů (str. 31, 32, 43, 45, 52). Metoda zvoleného výzkumu je vhodná pro naplnění stanoveného cíle. Pro vynikající výsledek měla být zvolena jiná forma dotazování, či vyspecifikována skupina respondentů (stanovený segment respondentů), pro objektivnější výsledky výzkumu (elektronické dotazování není vyhovující pro všechny spotřebitele). Při vyhodnocování dotazníkového šetření by bylo vhodné využít jednotného stylu zobrazení výsledků. I přes tyto drobné nedostatky autorka naplnila stanovené cíle práce a dokázala, že se orientuje v problematice etiky reklamy.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Existují rozdíly v etických normách v oblasti reklamy různých států?

Uveďte praktické příklady rozdílů nahlížení na etiku/neetiku v rámci evropských států i mezinárodně.

V Plzni, dne 12.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).